
 
                                                     Выписка из  решения 
 
от 23.02.2024 г.                                                                              № 1/19 
«О внесении  изменения  в приложение № 2 Критерии по видам 
деятельности по торговле продовольственными и не продовольственными 
товарами и предоставлению услуг на территории примэрии  с.Балабану на 
2024 г. Решение № 2/7 от 08.12.2023 г. «Рассмотрение и утверждение 
местных сборов по примэрии с.Балабану на 2024 г.». 
 
 
 На основании ст.14 п.1  Закона о местном публичном управлении № 
436/2006;  ст.26 п.(2) b) Закона № 397/2003 г о местных публичных 
финансах,  и заключения специализированной консультативной комиссии 
по бюджету , экономике, малому и среднему бизнесу, сельский совет 
Балабану  
                                                          Решил : 

 
      1. Внести   изменения     в приложение №2 Критерии по видам 
деятельности по торговле продовольственными и не продовольственными 
товарами и предоставлению услуг на территории примэрии  с.Балабану на 2024 
г. Решение № 2/7 от 08.12.2023 г. «Рассмотрение и утверждение местных 
сборов по примэрии с.Балабану на 2024 г.», изложить в новой редакции 
согласно приложения №2  п.2 (розничная торговля в не специализированных 
магазинах преимущественно продуктами питания, включая напитки, табачные 
изделия, до 50 м.) с суммы 5300 лей на 3000 лей. 
 
   2. Контроль  за исполнением   решения  возложить на  примара  с.Балабану  
Мунтяну  Н.П. и консультативную комиссию по бюджету, экономике, малому 
и среднему бизнесу. 
 
 
 
Выписка верна: 
 
 
Секретарь местного совета                                                Лилия .Буруян 
 
 
 
 
  
                                                                                   

REPUBLICA MOLDOVA 
Raionul Taraclia 
Primăria Balabanu 
             MD7414  
sat. Balabanu,  str. Lenin 62 
         tel. 067720228 
email:primaria.balabanu@gmail. 
com 
c/f  1007601007583 

           РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
           Район Тараклия  
           Примэрия Балабану 
                       MD7414 
              с.Балабану, ул.Ленина 62 
                     тел.067720228 
              email:primaria.balabanu@gmail.com 
               ф/к   1007601007583 

 
                                                           



                                                                                         Приложение № 2 
                               к решению очередного заседания  сельского совета Балабану    
                                                                                           №1/19 от 23.02.2024 г 

 
 

      Критерии по видам  деятельности по торговле продовольственными и 
непродовольственными товарами и предоставлению услуг на территории 
примарии   

Балабану на  2024 год 

№
п\
п 

Торговые объекты 

Годовая 
ставка, лей 

Вид деятельности, 
согласно 

 (КЭДМ, Ред.2) 
 2024 год 

1. Техническое обслуживание и ремонт автотранспортных средств 
(шиномонтаж, автомойка) 

45.20 

 До 50 м  4800  

От 50 до 100  6900  

От 100 и  более   7400  

2. Розничная торговля в неспециализированных магазинах 
преимущественно продуктами питания, включая напитки, и 
табачными изделиями 

47.11 

 До 50 м  3000  

От 50 до 70  5400  

От 70 и более  5900  

3. Розничная торговля автомобильным топливом в 
специализированных магазинах 

- (твердым, жидким и газообразным топливом и 
подобными продуктами) 

- (твердым, жидким и подобными продуктами) 

 

 

95400 

 

        45400 

47.30 

4. Розничная торговля одеждой в 
специализированных магазинах, розничная 
торговля обувью и кожаными изделиями в 
специализированных магазинах 

400 47.71, 47.72,47.79 

5. Бары и другая деятельность по обеспечению 
напитками 

2400 56,30 

6. Предоставление прочих индивидуальных услуг, 
не включенных в другие категории(сауна, 
парилки, бассейны, баня) 

2100 96,04 



7. Другие виды розничной торговли вне магазинов, 
торговых палаток или рынков в т.ч. 
передвижные лавки 

5000 47.99 

    

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 
 

Размер основной ставки сбора за объекты торговли и/или объекты по 
оказанию услуг, увеличивается  в зависимости от:  
 

1) территориального размещения торгового объекта: 

- центр села (периметр улиц Мичурина, Терешкова) – на 1500 лей;  
- центральная часть села (периметр улиц 60 лет Октября, Речная) –на 1500 лей;
     
- окраина села (перекрёсток) – на 10 000 лей. 
 
     2)  реализуемого товара:  
 - Спиртные  напитки – на 1000 лей; 
 - Табачные  изделия – на 1000 лей. 
 
     3) В случае согласования деятельности  объекта в режиме «non stop», 
размер основной ставки налога за размещение объекта торговли и/ или объекта 
по оказанию услуг,  увеличивается на 13 600 лей. 
 

 
 
 


		2024-03-06T11:15:13+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




